

REFERAT Sundheds- og Forebyggelsesudvalget - 2022-2025 d. 03-10-2022

Mødedato Mandag d. 03. oktober 2022 kl. 14:30

Mødested Mødelokale Jazz - Vedelsgade 31, 7100 Vejle

Indholdsfortegnelse

Tandplejens fysiske rammer.....	3
Opfølgning på budgetforlig.....	6
Revideret tidsplan for arbejdet med udvalgets strategiske fokuspunkter.....	8
Energiudgifter i 2022 og 2023.....	9
Meddelelser.....	10
Deltagelse i kommunale aktiviteter.....	11
Digital godkendelse af beslutningsprotokol.....	12

Punkt 82: Tandplejens fysiske rammer

29.15.04-A00-3-22

Resume

Som følge af den almindelige demografiske udvikling, udviklingen i voksentandplejen og lovændringen fra 2021, der gjorde at de 18-21-årige kan modtage tandbehandling i den kommunale tandpleje, så vil tandplejen i de kommende år få behov for mere kapacitet. På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 5. september 2022, sag 75, drøftede udvalget sagen overordnet. Sagen her er en opfølgning, som også kommer med et forslag til håndtering af de kommende udfordringer.

Sagsfremstilling

Tandplejens kapacitet og indretning kommer under pres de kommende år, som følge af demografiens udvikling (flere indbyggere i Vejle Kommune) samt en lovændring, der allerede fra medio 2022 udvidede den kommunale tandpleje til også at omfatte unge indtil det fyldte 22 år.

På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 5. september 2022, sag 75, drøftede udvalget sagen indledningsvist, og bad forvaltningen om at regne videre på muligheder for at håndtere udvidelsen af målgruppen. Udvalget bad samtidig om, at forvaltningen genbesøgte "mobil tandpleje", sag 41 på møde i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 7. maj, 2018.

Om den nye ordning

Den nye lovgivning der trådte i kraft 1. juli 2022 udvider den kommunale tandpleje til at omfatte de unge til de fylder 22 år. Ordningen indføres gradvist, så de unge der er blevet 18 år, 1. januar 2022 og efter, er omfattet af ordningen. Det betyder at Vejle Kommune får ansvar for tandpleje til fire flere årgange. Opgaven gælder både forebyggelse, behandling af huller, udtrækning af visdomstænder, bøjler osv. De unge har frit valg i forhold til, om de vil vælge en privat tandlæge eller om de vil benytte sig af den offentlige tandpleje. Uanset deres valg, er udgiften kommunal.

Erfaringer fra frit valg blandt de 16-17 årige viser at ca. 90% vil fortsætte i den kommunale tandpleje. Antagelsen styrkes af, at den kommunale tandpleje ligger fysisk tæt på ungdomsuddannelserne i Vejle by. Konkret omhandler ordningen ca. 6.000 borgere mellem 18 og 22 år, når ordningen er helt indfaset. Dertil kommer naturligvis den almindelige befolkningsvækst, som også giver øget pres på tandplejen som helhed.

Økonomi i lovgivningen

Udvidelsen er finansieret via bloktilskuddet, hvor tandplejen tilføres:

2022: 1.114.000 kr.

2023: 3.553.000 kr.

2024: 6.030.000 kr.

2025: 8.521.000 kr.

I forbindelse med lovændringen, hvor de 18-21-årige kan modtage tandbehandling i den kommunale tandpleje, har staten afsat en anlægspulje, som kommunerne kan søge i forhold til de fysiske ændringer, der mange steder vil være behov for i forlængelse af lovændringen.

Puljen er på 60 millioner kroner årligt i 2022 til og med 2025 - i alt 240 millioner kr.

Den kommunale tandpleje i dag

Tandpleje til børn og unge omfatter følgende opgaver:

- Forebyggelse og undersøgelser, som foregår i undersøgelsesklinikum på 17 af kommunens skoler, samt på behandlingsklinikkerne i Egtved og Give og i Sundhedshus Vejle.
- Behandling, som omfatter fyldning af huller i tænderne, simpel tandudtrækning og lignende, foregår i behandlingsklinikkerne i Egtved, Give og Sundhedshuset i Vejle. I dag kan forældre og børn selv bestemme hvilken behandlingsklinik de ønsker at benytte.
- Komplekse behandlinger såsom operationer, rodbehandling og bøjlebehandling, foregår i Sundhedshuset i Vejle.

Tilpasninger til lovændringerne og den øgede demografi

Sundheds- og Forebyggelse udvalget bad på møde 5. september 2022 og uddybning af:

- Mulighed for at udnytte kapaciteten i Sundhedshuset.
 - Fleksibel tilrettelæggelse af arbejdstid og åbningstid
 - Andre muligheder
- Genbesøg af sagen om mobil tandklinik
- Scenarie 1: én ny etableret klinik kombineret med bedre udnyttelse af klinikkerne i Egtved og Give
- Scenarie 2: Udvidelse af pladsen i Sundhedshuset

I det efterfølgende arbejde med scenarier og muligheder, er der imidlertid fundet en ny løsning, som på flere parametre er bedre end de første scenarier der blev opstillet. Den nye løsning indbefatter både et mere decentralt tilbud for flere borgere, et langt billigere anlægsbehov og en mulighed for at udnytte eksisterende rammer. Der er herunder derfor kun arbejdet videre med denne model. I forhold til mobil tandklinik, så er den tidligere sag vedlagt som bilag til sagen her. Med den nye løsning (se herunder), vil en mobil løsning kun være en fordyrelse af den anbefalede model, og der er derfor ikke arbejdet videre ad den vej.

Anbefalet ændring: Udnyttelse af kapacitet i Sundhedshuset og andre eksisterende bygninger

Aktuelt modtager alle små børn fra 1 år til og med 0. klasse (ca. 6 år) deres tandeftersyn, undersøgelse og behandling i Sundhedshuset i Vejle. Det drejer sig om ca. 8.500 undersøgelser og behandlinger. Langt de fleste af disse er undersøgelser, der vil kunne håndteres og rummes i de 17 undersøgelsesklinikker, som i dag er på skolerne. Dette forventes at frigøre tilstrækkeligt med tandklinikrum til at undersøge og behandle de unge 18-22 årige i Sundhedshuset i Vejle.

En fordel ved denne løsning er, at undersøgelse og forebyggelse for disse 8.500 børn fremover vil foregå tæt på familiernes hjem og på de skoler de skal gå på, når de bliver større. Samtidig vil de kun skulle køre til klinikkerne i Egtved, Give eller Sundhedshuset i Vejle i forbindelse med behandling, der kræver mere teknisk udstyr. Det vil alt andet lige også være en logistisk fordel for familierne. En anden fordel ved denne model er, at indfasningen kan ske gradvist efter behov og efter rekruttering af flere medarbejdere. En tredje fordel ved denne løsning er, at den er langt mere bæredygtig end de tidligere scenarier, da modellen udnytter eksisterende m² og ikke betyder store midler til anlæg. Forvaltningen vurderer endvidere, at ordningen kan håndteres inden for det budget der tilføres via bloktilskud (se ovenfor). Der er dog behov for at søge anlægspuljen om en række ting til at sikre det rette tekniske udstyr i de respektive klinikker.

På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets opfordring arbejdes der videre på at få større fleksibilitet i åbningstiden i Sundhedshus Vejle. Dette gøres i et løbende samarbejde med medarbejderne og de faglige organisationer.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkender det foreslåede scenarie, og

at forvaltningen arbejder videre med ansøgning til anlægspulje.

Beslutning

Godkendt.

Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Dagsordenspunkt: Etablering af mobil tandklinik - tandbus behandlet på mødet 7. maj 2018 kl. 13:00 (Sundhedshuset, Enghavevej 51 A - Mødelokale 27) i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (2018).docx

Høringssvar fra Tandplejens MED-udvalg

Tandbus - baggrundsnotat

Punkt 83: Opfølgning på budgetforlig

00.30.10-S00-12-21

Resume

Den 13. september 2022 indgik Byrådets partier budgetaftale for 2023-2026. Aftalen er vedlagt som bilag. Endelig vedtagelse i Byrådet udestår. Sagen her følger op på budgetforliget og de relevante emner for Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område.

Sagsfremstilling

Alle Byrådets partier indgik den 13. september budgetaftale. Forud for budgetforhandlingerne havde Sundheds- og Forebyggelsesudvalget et ønske i forhold til service med til drøftelserne (ungeuniverset, hvor bevillingen bortfaldt) samt en række uprioriterede budgetønsker (Det nationale sorgcenter, Genlyd, Lær at Tackle, Kultur og Sundhed).

Af relevans for Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område indeholder budgetforliget følgende:

- Forligsparterne ønsker med budget 2023 at fastholde de forebyggende investeringer for de unge mellem 15-25 år og understøtte den mentale sundhed. Derfor prioriteres der 0,9 mio. kr. årligt fra 2023 til Ungeuniverset ved Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Konkret betyder det, at Ungeuniverset permanentgøres. Forvaltningen foreslår, at der snarest udarbejdes en beskrivelse af tiltaget, som det forventes at forme sig fremover, som præsenteres for de involverede udvalg.

Derudover skal Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tage stilling til de fire budgetønsker, som ikke fik midler via budgetforliget.

Forvaltningen har taget afsæt i Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets strategiske fokuspunkter som er social ulighed i sundhed, unges mentale sundhed og civilsamfundet. Samtidig er der ikke frie driftsmidler under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, men udvalget kan naturligvis til enhver tid bede forvaltningen om, at omprioritere midler. Med afsæt heri foreslår forvaltningen følgende:

- Da en forudsætningen for at komme videre med en afdeling af Det nationale Sorgcenter i Vejle er yderligere 700.000 kr. ud over de allerede bevilligede 300.000 kr., og der ved budgetforliget ikke blev givet udvalget ekstra frie midler, så synes projektet aktuelt ikke realistisk. Forvaltningen foreslår, at der indledes dialog med Det nationale Sorgcenter om et samarbejde uden yderligere økonomisk støtte, og i fald det ikke kan lade sig gøre, at man stopper arbejdet med en afdeling af Det nationale sorgcenter i Vejle.
- Lær at tackle koster aktuelt 680.000 årligt, og afsluttes med årets udgang. Tiltaget rammer ind i udvalgets strategiske fokus på unge og mental sundhed, og de væsentligste dele af projektet, som gør en forskel for de unge bør derfor fastholdes og integreres i driften, dog på et lavere niveau.
- Midler til drift og facilitering af hjemmesiden Genlyd kræver omprioritering af eksisterende ressourcer. Der er for nylig igangsat et tværgående arbejde i Vejle Kommune med fokus på, at samle de forskellige hjemmesider og platforme med fokus på aktiviteter for borgere, fritidstilbud m.m. via en portal/hjemmeside. Forvaltningen foreslår, at der fokuseres på, at få de eksisterende hjemmesider m.m. godt integreret i dette arbejde, og stoppe det undersøgende arbejde i forhold til Genlyd (og Bobleberg).
- Forsøgsprojektet Kultur og Sundhed rammer også ned i udvalgets strategiske fokuspunkt omkring mental sundhed, og med en tilføjelse af et fokus på unge, så vil det være oplagt fortsat at sætte et forsøgsprojekt i gang, for eksempel over to eller tre år.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget råder aktuelt over ca. 1,5 mio. kr. i engangsmidler. I den forbindelse skal udvalget være opmærksomme på, at der også i de kommende år vil være behov for investeringer i pilotprojekter og andre ting i forlængelse af udvalgets strategiske fokuspunkter.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

- at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget forholder sig til samarbejde med og finansiering af det Nationale sorgcenter, og
- at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder forvaltningen om oplæg til en omprioritering inden for rammen, der kan skabe finansiering til en videreførsel af Lær at Tackle i et mindre format, og
- at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder forvaltningen om at fokusere på den nye fælles platform med fokus på borgerrettede aktiviteter, fritidstilbud, foreninger m.m., og
- at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter projekt "Kultur og Sundhed for unge".

Beslutning

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede,

- at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget fastholder, at man ønsker at støtte Det nationale sorgcenter med 300.000 årligt ved en etablering i Vejle Kommune, og
- at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder forvaltningen om oplæg til en omprioritering inden for rammen, der kan skabe finansiering til en videreførsel af Lær at Tackle i et mindre format, og
- at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder forvaltningen om at fokusere på den nye fælles platform med fokus på borgerrettede aktiviteter, fritidstilbud, foreninger m.m., og
- at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder forvaltningen om at udarbejdet et oplæg til "Kultur og Sundhed for unge".

Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

budgetforlig-2023-2026

BY-tema 7.6.22_Skabelon slides SFU FINAL.pptx

Punkt 84: Revideret tidsplan for arbejdet med udvalgets strategiske fokuspunkter

00.22.04-A00-1-22

Resume

På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 2. maj 2022, sag 43, besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget at de strategiske fokuspunkter for området skal være: Strukturelt fokus på social ulighed i sundhed, frivillige og civilsamfund samt et bedre mentalt helbred for de unge. På sag 66 på mødet den 15. august 2022 blev Sundheds- og Forebyggelsesudvalget præsenteret for en tidsplan for arbejdet med de strategiske fokuspunkter. På baggrund af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets beslutning om udvalgsmødernes varighed fremlægges en revideret tidsplan.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede på mødet den 2. maj 2022, sag 43, hvilke strategiske fokuspunkter der skal fokuseres på de kommende år på sundhedsområdet. Med afsæt i bl.a. de overordnede konklusioner fra den nye sundhedsprofil, besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget følgende strategiske fokuspunkter for de kommende år: Strukturelt fokus på social ulighed i sundhed, Frivillige og civilsamfund og Et bedre mental helbred for de unge.

På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 15. august 2022, sag 66, fremlagde forvaltningen en plan for det videre arbejde med de strategiske fokuspunkter over de kommende år. Forvaltningen lagde op til at arbejdet starter ud med et fokus på et bedre mentalt helbred for de unge, og første skridt i dette arbejde bliver vidensindsamling. Derudover lægger forvaltningen op til at arbejdet med social ulighed i sundhed gribes an ved at arbejde med et fagområde af gangen, og gennem nationale og lokale data lægge op til politiske drøftelser af handlemuligheder for at imødegå udfordringen. Senere i perioden påbegyndes arbejdet med frivillige og civilsamfund.

Som følge af udvalgets beslutning om at reducere udvalgsmøderne fra 3,5 timer til 2 timer, så vil det ikke være muligt at fastholde den kadence i arbejdet med de strategiske fokuspunkter, som først antaget, da der nu er reduceret i den tid der er til rådighed for udvalget til at drøfte retning, indsatser og opsamlinger på de tre områder.

På mødet præsenterer forvaltningen en revideret tidsplan samt pejlemærker for indhold på udvalgsmøderne i den nye struktur.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. Den nuværende plan fastholdes, da Sundheds- og Forebyggelsesudvalget reviderer udvalgsmødernes længde, således de igen varer 3-3,5 timer.

Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling.

Punkt 85: Energiudgifter i 2022 og 2023

00.30.10-S00-12-21

Resume

Europa står overfor en akut energikrise, som følge af Ruslands invasion af Ukraine og de afledte effekter heraf. Både som følge af prisstigninger på energi og som følge af usikkerhed omkring forsyningssikkerheden er der brug for akut at reducere energiforbruget i hele Europa - også i Vejle. Sagen orienterer om status på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område.

Sagsfremstilling

Europa står i vinteren 2022/23 overfor en afgørende energikrise. Derfor skal alle forbrugere reducere forbrug af elektricitet og naturgas. Og den offentlige sektor skal gå forrest – det er aftalt mellem regeringen, KL og Danske Regioner. Aktuelt forventes ekstraudgifter til el og varme på knap 400.000 kr. på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område. Der er allerede skruet ned for varmen i husene, dog ikke i behandlingsrum, hvor borgerne bliver undersøgt. Samtidig er der opfordret til at slukke unødigt lys og al stand-by strøm. Det forventes, at merudgiften i 2022 kan holdes inden for budgettet.

Udsigter for 2023

Udsigterne for 2023 er naturligvis et "alt andet lige"-billede baseret på den aktuelle situation og vurderingerne hos energiselskaberne. I 2023 udløber kommunens nuværende aftale omkring el, som lyder på 0,5 kr./kWh. Vejle Kommune overgår til en forvaltningsaftale i 2023, hvilket betyder at Vejle Kommune er på spotpris/variabel pris, hvor kommunen har en leverandør som laver løbende indkøb af el til os, når det er billigst. Vores leverandør som er professionel energirådgiver tør ikke at komme med forudsigelser omkring priserne. Det eneste man kan sige er, at det formentlig ikke bliver mere bedre end spotprisen er lige nu. Spotprisen er lige nu 3,53 kr./kWh.

Forventningen er aktuelt, at energiudgifterne i 2023 vil være knap 790.000 kr. højere end i 2021. Merudgifterne vil have mærkbare konsekvenser.

Tiltag der kan iværksættes med henblik på at modvirke så store energiregninger

Regeringen, Danske Regioner og KL blev 8. september 2022 enige om at anbefale følgende:

1. At sænke temperaturen til 19 grader i offentlige kontorbygninger mv.
2. Slukning af belysning udendørs på offentlige bygninger.
3. At forkorte fyringssæsonen.
4. Energistyrelsens kampagnemateriale med spareråd til arbejdspladsen fordeles blandt medarbejdere, så de har mulighed for selv at tage initiativer, såsom at slukke lyset og skærmen efter sig i møderum.

På baggrund af regeringens og KLs aftale af 8. september, har Teknik og Miljø efter aftale med borgmesteren sendt et øjeblikkeligt handlingskatalog ud med praktiske anvisninger til decentrale bygningsejere/tekniske serviceledere. Hovedstenen her er den markante sænkning af rumtemperatur til 19 grader. I dag er temperaturen typisk 22-23 grader. En sænkning med 3 grader svarer ca. til 15 % reduktion af varmekonsumet. Endvidere er der udsendt en række andre mindre forslag til energireduktioner, der ikke påvirker serviceniveauet på den leverede velfærd. Disse tiltag er tænkt med øjeblikkelig implementering.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget foreløbig afventer udviklingen i energiforbrug og energipriser, og

at der følges op på sagen i slutningen af 1. kvartal 2023.

Beslutning

Godkendt.

Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling.

Punkt 86: Meddelelser

00.22.04-A00-4-21

Resume

Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

- Opstart af sundhedsklynger

Orientering fra udvalgsformand

- Politisk klyngemøde i Middelfart

Orientering fra udvalgets medlemmer

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling.

Punkt 87: Deltagelse i kommunale aktiviteter

81.14.00-G01-1-21

Resume

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 4, at der kan ydes erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder, når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning

Intet at bemærke.

Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling.

Punkt 88: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-3-21

Resume

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling.